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ZGM – pomysły na 
zieloną Częstochowę

Ruszył program 
Częstochowa 
wspiera Seniorów
Aplikacja alarmowa na smartfony 
oraz roczny bilet emerytalny za 100 
zł na miejską komunikację to pierw-
sze przedsięwzięcia, prowadzone 
w ramach nowego programu „Często-
chowa wspiera Seniorów”. Program 
będzie realizowany w trzech sferach: 
zdrowie i bezpieczeństwo; aktywność 
społeczna (w tym: kultura, rekreacja, 
wsparcie) oraz rozwój osobisty (w tym 
działania międzypokoleniowe).

WIĘCEJ NA STR. 7

PIASEK ZNAD MORZA PRZYJECHAŁ DO 
CZĘSTOCHOWY, W PARKU LISINIEC 
POWSTAJE STREFA WYPOCZYNKU

Do Częstochowy dotrze prawie 2 tys. m3 naturalnego 
morskiego piachu, który pokryje miejską plażę warstwą 
o średniej grubości 30 cm. Osiem pierwszych wywrotek 
przyjechało do lisinieckiego parku 17 kwietnia, kolejne 
będą sukcesywnie dowozić piasek.

WIĘCEJ NA STR. 3                         

Złodziej wpadł na 
„gorącym uczynku” 
gdy... kradł monety 
z miejskiego szaletu
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12 nowoczesnych, 
ekologicznych 
autobusów przyjedzie 
do Częstochowy jesienią 
2018 r.
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Jak poczuć się lekko na 
wiosnę?
         

 WIĘCEJ NA STR. 12
reklama

PROGRAM IN VITRO – MIASTO 
PRZEZNACZY DODATKOWE 
ŚRODKI I WÓZKI DLA DZIECI

Częstochowa przeznaczy dodatkowe 100 
tys. zł na realizację dofinansowania zabiegów 
in vitro w tym roku. To efekt dużego zainte-
resowania programem, do którego zgłosiło się  
w naborze ponad 50 par. Kolejne dzieci urodzo-
ne w ramach programu in vitro otrzymały wózki 
od częstochowskiej firmy.

WIĘCEJ NA STR. 5                         
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28. MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL
MUZYKI SAKRALNEJ „GAUDE MATER” 
JUŻ OD 1 MAJA W CZĘSTOCHOWIE

Jak co roku, pierwsze dni maja należą do Międzyna-
rodowego Festiwalu Muzyki Sakralnej „Gaude Mater”. 
W tym roku festiwal przypada na dni 1-7 maja, w ciągu 
których odbędzie się 12 różnych wydarzeń, a Często-
chowę odwiedzą muzycy z różnych stron świata.

Międzynarodowy Festiwal Muzyki Sakralnej 
„Gaude Mater” to największy w  Polsce projekt 
promujący muzykę różnych religii i kultur. Odby-
wa się w Częstochowie już od ponad 25 lat i stał się 
muzyczną marką rozpoznawalną nie tylko w mie-
ście, ale i w całej Polsce. Od samego początku jego 
głównym celem jest prezentacja muzyki trzech 
największych religii monoteistycznych: chrze-
ścijaństwa, judaizmu i  islamu. To jednak również 
okazja do przedstawienia wartości poszczegól-
nych kultur oraz prowadzenia dialogu międzykul-
turowego.

28. MFMS „Gaude Mater” rozpocznie się we 
wtorek 1 maja wystawą malarstwa częstochow-
skiego artysty, Jarosława Kweclicha w  Ośrodku 
Promocji Kultury „Gaude Mater”, by później w Ba-
zylice Jasnogórskiej koncertowo zainaugurować 
tegoroczną edycję występem zespołu muzyki 
dawnej La Tempesta pod batutą Jakuba Burzyń-
skiego, który zaprezentuje muzykę ze zbiorów ja-
snogórskich.

Liturgiczna Inauguracja Festiwalu została za-
planowana na samo południe 2 maja. Wówczas 
w  Bazylice Jasnogórskiej wystąpi grupa Schola 
Gregoriana Cardinalis Stephani Wyszyński, zaj-
mująca się śpiewem gregoriańskim, pod dyrekcją 
i  batutą Michała Sławeckiego, która przedstawi 
muzykę ze średniowiecznych zbiorów jasnogó-
skich. Tego samego dnia wieczorem w OPK „Gau-
de Mater” odbędzie się wyjątkowy, prapremiero-
wy koncert „Muzyczne świątynie świata” zespołu 
Marii Pomianowskiej. W  projekcie polskiej mul-
tiinstrumentalistki znajdują się jeszcze Moham-
mad Rasouli z Iranu, Adeb Chamoun z Syrii oraz 

Karolina Matuszkiewicz. Muzycy zaprezentują 
kompozycje polskie, perskie, indyjskie i  afrykań-
skie, ponadto w programie znajdą się dwa prawy-
konania kompozycji Pomianowskiej: Podróż oraz 
Harmonia Dźwięku, dedykowane muzyce tworzą-
cej pokój i otwartej na dialog międzykulturowy.

Trzeciego dnia festiwalu pojawi się wyśmieni-
ta okazja do posłuchania organowej gry Emanu-
ela Bączkowskiego, znanego już w Częstochowie 
miłośnikom tego rodzaju muzyki, który w Kościele 
Ewangelicko-Augsburskim wykona między inny-
mi dzieła Bacha, Walthera, Rimbaulta, Ebena, czy 
też autorskie Improwizacje Jasnogórskie. Towa-
rzyszyć temu będzie otwarcie wystawy zbiorowej 
fotografi i dwóch autorów: Jarosława Dumańskie-
go i  Cezarego Miłosia, zatytułowanej „Festiwa-
le muzyki organowej i kameralnej w kościele pa-
rafi alnym pw. Wniebowstąpienia Pańskiego 
w Częstochowie”.

Z kolei w piątek 4 maja najpierw w Kościele 
Wyższego Seminarium Duchownego Archi-
diecezji Częstochowskiej wystąpi Narodowy 
Chór Ukrainy im. G.G. Wierowki, wykonują-
cy ukraińskie pieśni sakralne i  ludowe. Na-
stępnie w Miejskim Domu Kultury rozbrzmi 
muzyka gospel. Na scenie pojawi się formacja 
Celebrate Gospel z  Wielkiej Brytanii z  Coli-
nem Williamsem na czele. Obok niego wystą-
pi polska wokalistka Gabi Gąsior z zespołem.

Weekendowe doznania festiwalowe od-
czujemy w  Kościele Najświętszego Imienia 
Maryi (Kościele Rektorackim), gdzie zarówno 
miłośnicy muzyki organowej, jak i wielbicie-
le dźwięków saksofonu będą mogli usłyszeć 
wspólną grę Bogusława Grabowskiego i Ma-
cieja Sikały. Artyści trzy lata temu wydali pły-
tę Mater Sanctissima, poświęconą tematyce 
Maryjnej, a podczas koncertu wykonają „Im-
prowizacje na tematy pieśni maryjnych”.

Festiwalowa niedziela upłynie muzycz-
nie w  postaci dwóch koncertów. Na począ-
tek w Filharmonii Częstochowskiej wybrzmi 
muzyka synagogalna w  wykonaniu kantora 
Yosepha Schwartza z Izraela oraz Chóru Sy-
nagogi pod Białym Bocianem we Wrocławiu 
pod batutą Stanisława Rybarczyka. Z  kolei 
wieczorem w OPK „Gaude Mater” pojawią się 
Karolina Cicha i Elżbieta Rojek, które zapre-
zentują projekt „Jeden / Wiele. Pieśni chwa-
lebne wielu świątyń”, w którym przeplatają się pie-
śni trzech Religii Księgi, a także gdzie uniwersalne 
spotyka się z lokalnym, ponieważ artystki skupiły 

się na jednym z polskich regionów, czyli na Podla-
siu, gdzie od wieków współegzystują różne trady-
cje religijne.

Po siedmiu dniach, na zakończenie festiwa-
lu w Bazylice Jasnogórskiej usłyszymy oratorium 
Mesjasz, autorstwa niemieckiego kompozytora 
późnego baroku, Georga Friedricha Händla. Dzie-
ło, ze znanym fragmentem chóralnym „Hallelujah”, 
wykonają soliści, chór „Collegium 

Cantorum” oraz orkiestra Filharmonii Często-
chowskiej pod batutą Adama Klocka.

Wstęp na część wydarzeń jest biletowana. 
Ceny biletów oraz szczegółowy program Festiwa-
lu „Gaude Mater” można znaleźć na stronie inter-
netowej OPK „Gaude Mater” pod adresem: gaude-
mater.pl. Organizator zastrzega sobie prawo do 
zmian programu.

Dofi nansowano ze środków Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Fundu-
szu Promocji Kultury.
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Do Parku Lisiniec dotarły pierwsze 
partie piasku prosto z  Łeby. Niebawem 
pokryje się nim cała plaża miejskiego 
kąpieliska.

Zgodę na wywiezienie piasku 
z  łebskiej plaży wydał Urząd Mor-
ski w Słupsku. Zezwolenie obowią-
zuje od 16 kwietnia do końca maja. 
W tym czasie do Częstochowy do-
trze prawie 2 tys. m3 naturalnego 
morskiego piachu, który pokryje 
miejską plażę warstwą o  średniej 
grubości 30 cm. Osiem pierwszy 

wywrotek przyjechało do lisiniec-
kiego parku 17 kwietnia, kolejne 
będą sukcesywnie dowozić piasek.

- Piasek z  Łeby to dodatkowa 
atrakcja w  parku, dzięki której 
plaża ma mieć bardziej nadmor-
ski klimat, ale  to przecież plaża 
nad Adriatykiem, a  to chyba zobo-
wiązuje - mówi prezydent miasta 
Krzysztof Matyjaszczyk. -  Cieszę 
się, że po uzyskaniu pozwolenia 
z  Urzędu Morskiego, wykonaw-
cy udało się sprawnie uruchomić 
transport, więc efekty rozbudowy 
plaży już wkrótce powinny być bar-
dziej widoczne.

Uzupełnienie miejskiej plaży 
to jeden z wielu elementów obec-
nego etapu rewitalizacji Parku 
Wypoczynkowego Lisiniec, obej-
mującego m.in. budowę pawilonu 
usługowego i parkingu, wykonanie 

kładki nad kanałem, rozbudowę 
plaży, montaż oświetlenia i  mo-
nitoringu, czy uzupełnienie ele-
mentów małej architektury. Prace 
potrwają do jesieni, ale z rozbudo-
wanej plaży można będzie korzy-
stać już w sezonie letnim.

- Już wkrótce nasi mieszkańcy 
będą mogli realizować tutaj swoje 
marzenia - przekonuje zastępca 
prezydenta miasta Jarosław Mar-
szałek. - Pomysł na cały Park Lisi-
niec podzieliliśmy na kilka części, 
które będziemy sukcesywnie reali-
zować. Myślę, że każdy znajdzie tu 
coś dla siebie, a  na plażowiczów 
czekać będzie piasek znad morza. 

Dokumentacja projekto-
wo-kosztorysowa została wy-

konana przez firmę WITOLD 
RUDECKI  ARCHITEKTONIKA 
z  Częstochowy,  inwestorem za-
stępczym - zgodnie z  przeprowa-
dzonym postępowaniem został 
Zakład Produkcyjno-Usługowo
-Handlowy „PRIMEX” z  Często-
chowy, a  wykonawcą zadania jest 
częstochowska Przemysłówka S.A. 
Wartość zamówienia to niemal 8,3 
mln zł.

Piasek znad morza przyjechał do Częstochowy, 
w Parku Lisiniec powstaje strefa wypoczynku

Celem nowego programu, z  które-
go realizacją rusza Zakład Gospodarki 
Mieszkaniowej TBS jest poprawa este-
tyki miasta, stworzenie mieszkańcom 
bloków komunalnych przyjaznego oto-
czenia, a  także dbałość o  środowisko. 
Program to także odpowiedź na uwagi 
lokatorów dotyczące miejskiego krajo-
brazu. 

Krokusy zakwitły w  rejonach 
paDo swojego pilotażowego progra-
mu miejska spółka wytypowała na 
początek kilkanaście budynków na 
Starym Mieście, w  Śródmieściu, na 
Tysiącleciu i  Wyczerpach. Zamalo-
wano zniszczone przez pseudograf-
ficiarzy ściany bloków, a potem przy 
odnowionych elewacjach posadzono 
graby pospolite. W tym roku drzewa 
pojawią się łącznie w  9 podobnych 
miejscach.

Pierwsze graby zostały zasadzo-
ne przy ul. Kontkiewicza na Wy-

czerpach, w pobliżu nowo powstają-
cego budynku TBS-u. W przyszłości 
drzewa będą rodzajem bariery ma-
jącej chronić ściany bloków przed 
zniszczeniami dokonywanymi przez 
wandali.   

Na prośbę lokatorów budynków 
komunalnych ZGM TBS postanowił 
także „odmienić” osłony śmietniko-
we, które w  swojej dotychczasowej 
postaci – na tle wyremontowanych 
i  odnowionych bloków – były wąt-
pliwą ozdobą osiedli. Teraz na 40 
osłonach pojawią się winobluszcze, 
których zaletą jest szybki wzrost, 
duża powierzchnia liści i efektowne 
przebarwienie w okresie jesiennym.

W  inauguracji programu uczest-
niczył Taras Kostin, mer Perejasła-
wia Chmielnickiego na Ukrainie, 
który przebywał w  Częstochowie 
w  ramach wizyty studyjnej organi-
zowanej przez Śląski Związek Gmin 
i Powiatów.

ZGM – POMYSŁY NA ZIELONĄ CZĘSTOCHOWĘ

Na zdjęciu naczelnik Wydziału Inwestycji i Zamówień Publicznych Michał Koniecz-
ny, Prezydent Krzysztof Matyjaszczyk, Z-ca Prezydenta Jarosław Marszałek
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Przedszkoliada 2018, czyli rywalizacja 
najmłodszych w HSC

12 nowoczesnych, ekologicznych autobusów 
przyjedzie do Częstochowy jesienią 2018 r.

Kilkuset przedszkolaków rywalizowało podczas 
tegorocznej Przedszkoliady w Hali Sportowej Często-
chowa. To już trzecia edycja integracyjnej imprezy dla 
najmłodszych.

Podobnie, jak podczas poprzednich edycji, ma-
luchy z  17 przedszkoli rywalizowały w  różnych 
sportowych konkurencjach grupowych, dosto-
sowanych do ich możliwości i potrzeb rozwojo-
wych. Całość służyła promocji aktywności rucho-
wej jako zdrowych i bezpiecznych form spędzania 
wolnego czasu, tworzeniu atmosfery współpracy, 
rozwijaniu odporności emocjonalnej, wdrażaniu 
do przestrzegania reguł zawodów sportowych 
oraz aktywizacji dzieci.

- Przedszkoliada to wydarzenie, promujące 
zdrową rywalizację, ruch i  chęć współzawodnic-
twa wśród najmłodszych mieszkańców naszego 
miasta, dlatego też całe wydarzenie ma na celu 
przede wszystkim naukę poprzez dobrą zabawę. – 
komentował współorganizator Przedszkoliady, 
radny miasta Częstochowy, Dariusz Kapinos.

Wśród konkurencji, jakie czekały na uczest-
ników były m.in. biegi z przeszkodami, przejście 
przez szarfę, toczenie i  podawanie piłki, „celne 
oko”, czy układanie woreczków. Na małych spor-
towców czekali również częstochowscy policjan-
ci oraz pies Sznupek.

Kolejny raz impreza została zorganizowana 
w Hali Sportowej Częstochowa. - To miejsce, któ-
re idealnie pasuje dla naszej imprezy – przekonu-
je główny organizator Przedszkoliady, dyrektor 
Zespołu Szkolno – Przedszkolnego nr 3, Barbara 
Jura. - Mamy mnóstwo miejsca dla zawodników 
i kibiców. Cała grupa łącznie z nauczycielami i ro-
dzicami może dopingować przedszkolaków.

Po rozegraniu wszystkich konkurencji komisja 
konkursowa podliczyła punkty i ogłosiła zwycięz-
ców. Najlepszymi okazali się reprezentanci Miej-
skiego Przedszkola nr 9, drugie miejsce zdobyło 
Miejskie Przedszkole 41, a trzecie MP5. Wszystkim 
pozostałym przedszkolom przyznano miejsce 
czwarte. Oprócz nagród i medali, przedszkolaki 

otrzymały również dyplomy i  słodkie upominki 
od prezydenta Krzysztofa Matyjaszczyka.

- To już kolejna edycja Przedszkoliady, czyli im-

prezy sportowej dla naszych przedszkolaków. Cie-
szę się, że z roku na rok coraz więcej najmłodszych 
bierze udział w tej wyjątkowej rywalizacji i dzię-
kuje, że ponownie mogłem być z Wami. – dzięko-
wał organizatorom prezydent miasta Często-
chowy, Krzysztof Matyjaszczyk.

Wszystkim uczestnikom zawodów serdecz-
nie gratulujemy i życzymy powodzenia w kolejnej 
edycji!

Częstochowskie MPK podpisało umowę na produk-
cję i dostawę 12 nowych autobusów marki MAN A37. 
Wartość inwestycji dofinansowanej z Unii Europejskiej 
to 13,3 mln zł.

W  styczniu miejski przewoźnik podpisał 
z PESĄ kontrakt o wartości 73 mln zł na dostawę 
10 nowych tramwajów, które dotrą do Częstocho-
wy w przyszłym roku, a pół roku temu - umowę 
z Marszałkiem Województwa na dofinansowanie 
unijne – zarówno do tego zakupu, jak i przebudo-
wy starszej części linii tramwajowej (łączna war-
tość obu zadań to ponad 200 mln zł, a wysokość 
unijnego dofinansowania to aż 144 mln zł).

Teraz umowę na także „unijną” dostawę 12. no-
wych autobusów, rok po wprowadzeniu do ruchu 
przez MPK nowych 40 Solarisów Urbino (również 
dofinansowanych z UE), podpisali w czwartek, 19 
kwietnia przedstawiciele Man Bus&Truck Pol-
ska, firmy, która wygrała obecny przetarg i której 
pojazdy wcześniejszej generacji, są już w taborze 

częstochowskiego MPK.
- To kolejny ważny krok w rozwoju niskoemi-

syjnego transportu w mieście oraz poprawy kom-
fortu podróżowania środkami MPK – mówi prezy-
dent Krzysztof Matyjaszczyk. - Dzięki kolejnym 
europejskim środkom już jesienią nowe, bezpiecz-
ne, ekologiczne, bogato wyposażone autobusy po-
winny zacząć służyć ludziom. Wierzę, że będzie to 
kolejna zachęta do korzystania z komunikacji pu-
blicznej i przesiadania się do autobusów i  tram-
wajów z własnych samochodów.

12-metrowe autobusy marki MAN A37 z napę-
dem dieslowskim będą spełniać najwyższe normy 
niskiego poziomu emisji spalin EURO 6. Pojazdy 
będą wyposażone w system automatycznego ga-
szenia pożaru, klimatyzację, monitoring, elektro-
niczny system informacji, system zliczania po-
toków pasażerskich, biletomaty oraz wifi. Dzięki 
m.in. przyciskom oznaczonym Brailem autobusy 
mają być wygodne również dla osób niepełno-
sprawnych, słabowidzących i słabosłyszących.

Zgodnie z zamówieniem 6 autobusów powinno 
być gotowych do ruchu od połowy października 
2018 roku, a 6 kolejnych – w listopadzie.

Wartość kontraktu to 13 mln 300 tys. zł, 
z  czego prawie 9 mln zł to wysokość unijnego 
dofinansowania. 

–  Od 2010 r. MPK wzbogaciło się już – do tej 
pory - o  ponad 100 nowych autobusów, a  z  no-
wymi MAN-ami ta liczba sięgnie stu kilkunastu. 
- podkreśla prezes MPK Mariusz Sikora. - Dzię-
ki temu średni wiek całego taboru autobusowego 

MPK, wynoszący w 2010 r. blisko 11 lat, a obecnie 
nieco ponad 8 lat, po najbliższej dostawie spadnie 
do 6,6 roku.

Inwestycja w nowe MAN-y to kolejny element 
realizacji programu Lepsza Komunikacja, w ra-
mach którego miasto stara się równolegle po-
prawiać w  Częstochowie warunki komunikacji 
drogowej, publicznej i rowerowej.

Umowę na nowe autobusy podpisano przed 
przebudowaną w  latach 2015-2016 (kosztem 2,5 
mln zł) halą autobusową, na terenie zajezdni MPK 
sp. z  o.o. Firmę Man Bus & Truck Polska (która 
montuje swoje autobusy w  Starachowicach) re-
prezentowali Kamil Gromek – dyrektor sprzeda-
ży autobusów, Jacek Szczygielski – dyrektor ds. 
serwisowych oraz Zdzisław Piekorz – dyrektor 
regionalny ds. sprzedaży, a częstochowskie MPK 
– prezes Mariusz Sikora i wiceprezes Robert Ma-
dej. W uroczystości wziął udział także m.in. pre-
zydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk.

Na zdjęciu przedstawiciele firmy Man Bus&Truck, 
Prezydent Krzysztof Matyjaszczyk oraz Zarząd MPK
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UTRZYMANIE ZIELENI – BARDZIEJ KOMPLEKSOWO
Od kwietnia zielenią miejską w poszczególnych re-

jonach miasta zajmują się firmy, których zadaniem jest 
kompleksowe sprzątanie i pielęgnacja tych terenów, co 
ma wpływać na lepszą efektywność i  ułatwić nadzór 
nad realizacją „zielonych” zadań. Na ich realizację mia-
sto przeznacza w tym roku 4,7 mln zł.  

Wybrano firmy, które  od kwietnia 2018 roku 
zajmują się utrzymaniem porządku i czystości na 
miejskich terenach zielonych, pielęgnacją zieleni 
miejskiej oraz utrzymaniem porządku na przy-
stankach komunikacji miejskiej. 

Częstochowa została podzielona na 8 rejonów 
(I - Centrum, II - Tysiąclecie, III - Północ, IV - Gra-
bówka, V - Mirów, VI - Raków, VII - Parki Podjasno-
górskie, VIII - DK 1).  

W  marcowym przetargu wybrano firmy, któ-
re objęły w  kompleksowe utrzymanie 6 rejonów, 
przetarg na dwa pozostałe rejony (Północ, DK-1) był 
powtarzany i został właśnie rozstrzygnięty. Zgod-
nie z  wynikami przetargów rejonami Centrum 
i Raków zajmuje się częstochowska firma Z.P.U.H. 
Fleur; rejonami Tysiąclecie oraz parki podjasno-

górskie (Staszica i 3 Maja) – konsorcjum z liderem 
P.U.P Jes z Częstochowy; rejonami Grabówka i Mi-
rów – konsorcjum z liderem firmą Ready z Często-
chowy, a rejonami Północ i DK-1 - Green-Park sp. 
z o.o. z Radomska.

Zmiana sposobu utrzymania rejonów na ich 
kompleksową obsługę przez jedną firmę (któ-
ra odpowiada zarówno za czystość, utrzymanie 
i  pielęgnację zieleni, jak i  sprzątanie przystan-
ków) ma pozwolić na osiągnięcie lepszego efek-
tu i  skuteczniejszy nadzór nad wykonawcami. 
W związku z przeznaczeniem na utrzymanie zie-
leni większych środków w tegorocznym budżecie 
miasta (w roku 2017 było to ok. 3 mln zł, w 2018 - 
ok. 4,7 mln), możliwa jest też intensyfikacja części 
prac porządkowych i pielęgnacyjnych prowadzo-
nych na terenach zieleni miejskiej. To realizacja 
jednej z  zapowiedzi władz i  prezydenta miasta, 
związanych z  położeniem większego nacisku 
na „zieloną” Częstochowę w ramach miejskiego 
programu „Kierunek Przyjazna Częstochowa”.    
Wcześniejsze „rozbicie” wspomnianych zadań na 
kilka podmiotów w  jednym rejonie rodziło spo-

ry kompetencyjne pomiędzy firmami i  utrudnia-
ło nadzór nad właściwą realizacją zadań ze stro-
ny miasta. Połączenie zadań pozwoli również na 
przesuwanie środków finansowych wewnątrz 
rejonu, co daje szansę na ich efektywniejsze wy-
korzystanie. Zwiększone finansowanie z miasta to 
możliwość poprawy standardu utrzymania rejo-
nów, a także zwiększenia (w miarę potrzeb) czę-
stotliwości wykonywania poszczególnych prac np. 
liczby koszeń trawy w sezonie - z 3 do 6.

Nadzór nad realizacją zadań jest powierzony 
Częstochowskiemu Przedsiębiorstwu Komunal-
nemu sp. z o.o, które prowadziło procedurę prze-
targową związaną z wyborem firm w 8 rejonach.

Wszystkie uwagi i  wnioski mieszkańców do-
tyczące realizacji zadań związanych z  utrzyma-
niem czystości i pielęgnacją zieleni miejskiej moż-
na zgłaszać bezpośrednio do Częstochowskiego 
Przedsiębiorstwa Komunalnego   (tel.  34 3226037 
wewn. 14) oraz - w  razie konieczności - do Wy-
działu Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa 
Urzędu Miasta Częstochowy. 

aktualności
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Straż Miejska usuwa wraki aut z częstochowskich ulic. 
Jest więcej miejsc parkingowych

W  2017 roku dzięki interwencjom Straży Miejskiej 
z częstochowskich ulic zniknęło 80 „wraków”, a w 2018 
roku zwolniło się już 13 miejsc parkingowych.  

Częstochowscy strażnicy miejscy w  2017 roku 
podjęli 80 interwencji wobec właścicieli aut, które 
były długotrwale nieużywane i  spełniały wymogi 
tzw. „wraków”. Tym samym mieszkańcom często-
chowskich dzielnic przybyło 80 miejsc parkingo-
wych, które dotychczas były stale blokowane przez 
nieużywane samochody.

Działania związane z usuwaniem z ulic i parkin-
gów wraków samochodów prowadzi od kilku lat 
radny Tomasz Tyl.

- Gdy zostałem radnym miejskim, zaczęli zgłaszać 
się do mnie częstochowianie, których raził problem 
„wraków” zajmujących przestrzeń na częstochow-
skich ulicach i  parkingach. Prosili o  interwencje, 
bo np. na parkingu pod ich blokiem od lat stał sta-
ry, skorodowany samochód, którym nikt się nie in-
teresował, a  który zajmował tak bardzo potrzebne 
mieszkańcom miejsce parkingowe. – opowiada rad-

ny miasta Częstochowy, Tomasz Tyl. – Udało mi się 
skutecznie zadziałać, by zniknął pierwszy wrak, po-
tem kolejny i kolejny, co sygnalizowałem w mediach 
społecznościowych. W ten sposób ludzie dowiedzieli 
się o  moich działaniach, sprawa nabrała rozgłosu 
i kolejne osoby sygnalizowały problem. I wciąż sy-
gnalizują.

- W 19 przypadkach częstochowska Straż Miej-
ska zlecała odholowanie pojazdy na parking strze-
żony, co wiązało się z  dodatkowymi kosztami dla 
właściciela pojazdu. W  61 przypadkach rozmowy 
strażników miejskich z właścicielami tzw. „wraków” 
przyniosły efekt w postaci usunięcia ich z parkingów 
ogólnodostępnych - informuje Artur Kucharski ze 
Straży Miejskiej w Częstochowie. 

- Miasto w  swoich zasobach posiada parking 
w  dzielnicy Zawodzie, gdzie wywożone są wraki. 
Gdy nie można ustalić właściciela, po pewnym cza-
sie wraki są przekazywane - za opłatą - odpowied-
niej firmie. – wyjaśnia radny Tomasz Tyl – Tu trzeba 
nadmienić, iż właściciel ponosi sporą opłatę za wy-
wóz oraz za każdy składowany na parkingu miej-
skim samochód.

W  2018 roku częstochowscy strażnicy miejscy 
podjęli już 13 interwencji wobec właścicieli tzw. 
„wraków”, które zwolniły miejsca parkingowe.

Straż Miejska może zlecić odholowanie pojazdu, 
który spełnia wymogi pojazdu długotrwale nieuży-
wanego tylko i wyłącznie na wniosek zarządcy dro-
gi. Mieszkańcy, którym przeszkadzają tzw. „wraki” 
w pierwszej kolejności swoje uwagi powinni zgłosić 

do zarządcy drogi, który następnie powinien po-
wiadomić częstochowską Straż Miejską. Na tere-
nach spółdzielni mieszkaniowych wniosek powinna 
złożyć spółdzielnia.

Usuwanie pojazdów pozostawionych bez tablic 
rejestracyjnych lub których stan wskazuje, że nie są 
używane odbywa się na podstawie art. 50a ustawy 
„Prawo o ruchu drogowym” połączonej z „Rozpo-
rządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i  Ad-
ministracji w sprawie usuwania pojazdów pozosta-
wionych bez tablic rejestracyjnych lub których stan 
wskazuje na to, że nie są używane”.

Owe rozporządzenie stanowi w § 3 punkt 2 „Or-
gan gminy lub zarządca drogi, w ramach wykony-
wanych zadań, zgłasza potrzebę usunięcia pojazdu 
z drogi podmiotowi, o którym mowa w § 2 pkt 1 
(straż gminna/miejska) lub pkt 2 (Policja)”.

Straż Miejska dziękuje za wszystkie sygnały 
i zgłoszenia dotyczące tzw. „wraków”.

Fot. Straż Miejska w Częstochowie

Na zdjęciu Radny Miasta Częstochowy Tomasz Tyl
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Harvard Business Review we współ-
pracy z Miastem Częstochowa był orga-
nizatorem konferencji „Firma gotowa 
na innowacje”, w  której wzięło udział 
ponad 100 przedstawicieli firm i orga-
nizacji gospodarczych – nie tylko z Czę-
stochowy i subregionu.

W  czasie konferencji 10 kwiet-
nia w hotelu Arche, ludzie biznesu, 
w tym reprezentanci największych 
częstochowskich inwestorów i pra-
codawców, słuchali m.in. o  tym 
jak wygrywać dzięki innowacjom 
i  skutecznie zamieniać nowe po-
mysły w  rozwiązania przynoszą-
ce zyski, niezależnie od wielkości 
firmy i  branży w  jakiej ona działa. 
Głównym prelegentem i „trenerem” 
w  czasie konferencji organizowa-
nej w ramach cyklu „Harvard rusza 
w  Polskę” był dr Witold Jankowski 
- redaktor naczelny „Harvard Bu-
siness Review Polska” oraz jeden 
z najbardziej doświadczonych kon-
sultantów strategicznych w  Euro-
pie. Mówił na temat innowacji jako 
źródła przewagi konkurencyjnej, 
innowacji zorientowanej na klien-
ta, tworzeniu produktów i  usług, 
które mają szanse podbić serca ku-
pujących, przedstawił też zestaw 
narzędzi wspierających proces za-

rządzania innowacjami.
Głównym partnerem wyda-

rzenia był Urząd Miasta z  marką 
„Invest in Czestochowa”, więc in-
nowacyjne rozwiązania w  zarzą-
dzaniu miastem zaprezentował 
także – na początku konferencji 
- prezydent Częstochowy Krzysz-
tof Matyjaszczyk. Wychodząc z idei 
miasta jako specyficznego rodza-
ju przedsiębiorstwa dążącego do 
szeroko rozumianego rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego, przedstawił 
przykłady innowacyjnych projek-
tów i działań zainicjowanych przez 
miasto w  ostatnim okresie, które 
okazały się nierzadko nowatorskie 
w  skali kraju, nie tylko w  sferze 
działalności samorządów, ale - sze-
rzej - instytucji publicznych. Wśród 
tych przykładów znalazł się m.in. 
projekt „Aktywni rodzice – szczę-
śliwe dzieci”, związany ze wspar-
ciem opieki nad dzieckiem do lat 3, 
kierowany do osób chcących wrócić 
do pracy po przerwie macierzyń-
skiej (obejmujący m.in. zatrudnianie 
niań). Inna miejska „dobra praktyka” 
to  tworzenie warunków dla wspar-
cia sieciowego poprzez tworzenie 
partnerstw opartych na współpra-
cy z  organizacjami pozarządowy-
mi (NGO). Takie partnersywa mogą 

skuteczniej realizować cele spo-
łeczne w  danym obszarze proble-
mowym, środowisku czy konkretnej 
dzielnicy. Prezydent pokazał tak-
że działania racjonalizujące liczbę 
urlopów nauczycielskich dla pora-
towania zdrowia w częstochowskiej 
oświacie, a  także szeroki zakres 

miejskich programów zdrowot-
nych oferowanych mieszkańcom, 
z których niektóre były pionierskie 
w  skali kraju i  były wprowadzane 
później przez inne samorządy (tu 
przykładem może być dofinanso-
wanie zabiegów in vitro czy szcze-
pienia przeciw pneumokokom). 
Innowacyjnym projektem w  dzie-
dzinie promocji inwestycyjnej jest 
np. Iron Oxide Festival, związany 
z tworzeniem instalacji   artystycz-

nych na terenie i  w  przestrzeni 
strefy przemysłowej, a  w  zakresie 
profilowania edukacji pod kątem 
potrzeb rynku pracy – pomysł na 
Centrum Lepszych Miejsc Pracy – 
platformę współpracy pracodaw-
ców, szkół, uczniów i absolwentów. 
Krzysztof Matyjaszczyk   przy-
pomniał też, że Częstochowa to 
miasto inwestycyjnych terenów 
w  dwóch specjalnych strefach 
ekonomicznych (zagospodaro-
wywanych obecnie z  sukcesem), 
a  także samorząd realizujący za-
dania i  informujący o  kolejnych 
projektach metodycznie, poprzez 
wyznaczenie priorytetowych ob-
szarów działań, jak: Lepsza Komu-
nikacja, Teraz Lepsza Praca czy 
Kierunek Przyjazna Częstochowa. 
Jedną z tez prezentacji jest stwier-
dzenie, że innowacja w zarządzaniu 
miastem nie może być oczywiście 
celem samym w sobie, tylko narzę-
dziem umożliwiającym realizację 
celu podstawowego, jakim jest – ge-
neralnie mówiąc - poprawa jakości 
życia mieszkańców.

Źródło: Wydział Funduszy Euro-
pejskich i Rozwoju Urzędu Miasta 
Częstochowy

Jak skutecznie zamieniać nowe pomysły w rozwiązania 
przynoszące zyski, czyli konferencja „Firma gotowa na 
innowacje”

DZIEŃ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI W STREFACH EKONOMICZNYCH
20 kwietnia z okazji Dnia Przedsiębiorczości młodzież Zespołu Szkół Mechaniczno-Elek-

trycznych oraz Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego, która uczestniczy w miej-
skim projekcie informacyjno-promocyjnym „Młodzi-Kreatywni” odwiedzili specjalne strefy 
ekonomiczne w Częstochowie.

Młodzież miała okazję porozmawiać z dyrektorem zarządzającym firmy X–kom, 
Mateuszem Kapustą (firma ulokowana na terenach SSE Euro-Park Mielec) oraz od-
wiedzić halę produkcyjną CGR Poland (Katowicka Specjalna Strefa Ekonomiczna), 
po której oprowadził ich prezes Mariusz Nowicki. Uczniowie zapoznali się z wa-
runkami pracy i  zatrudnienia, mieli też okazje przekonać się o wciąż rosnącym 
zapotrzebowaniu pracodawców na tzw. zawody techniczne.

Projekt „Młodzi-Kreatywni” realizowany jest przez Wydział Polityki Społecz-
nej Urzędu Miasta Częstochowy wraz z partnerami projektu w ramach Programu 
Wspierania Przedsiębiorczości i Tworzenia Nowych Miejsc Pracy w Częstochowie 
na lata 2013-2018.

Wizytę młodzieży zorganizował Wydział Polityki Społecznej oraz Centrum Ob-
sługi Inwestora Urzędu Miasta Częstochowy z pomocą Miejskiego Przedsiębior-
stwa Komunikacyjnego w Częstochowie.

reklama
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Aplikacja alarmowa na smartfony oraz roczny bi-
let emerytalny za 100 zł na miejską komunikację to 
pierwsze przedsięwzięcia, które będą zrealizowane 
w ramach nowego programu „Częstochowa wspiera 
Seniorów”.

Częstochowscy seniorzy są dużą, niezwykle 
ważną grupą społeczną, istotną częścią życia spo-
łecznego naszego miasta. Samorząd od dłuższego 
czasu zajmuje się nią w sposób szczególny. Są już 
efekty tych działań - seniorki i  seniorzy są w na-
szym mieście coraz bardziej widoczni i  chętni do 
korzystania z dużej liczby aktywności i udogodnień, 
jakie oferuje miasto.

- By usystematyzować te działania i monitoro-
wać je na bieżąco, a także jeszcze lepiej przystosowy-
wać naszą ofertę do potrzeb naszych mieszkańców, 
rozpoczynamy realizację programu „Częstochowa 
wspiera Seniorów” – mówi prezydent Krzysztof 
Matyjaszczyk. - Tych działań jest już tak dużo, że 
postanowiliśmy je pogrupować, tak by nasi seniorzy 
mogli w pełni wykorzystywać wszystkie możliwości 
i łatwiej znaleźć wszystkie potrzebne im informacje.

Powołano już zespół zadaniowy, który będzie 
koordynował prowadzone działania w  ramach 
programu „Częstochowa wspiera Seniorów”. Jego 
przewodniczącym został naczelnik Wydziału Po-
lityki Społecznej Adrian Staroniek.

Sam program ma na celu tworzenie warunków 
do działań promujących aktywność seniorów, za-
pewniających poczucie bezpieczeństwa; określa 
także zadania mające na celu przystosowanie infra-
struktury do potrzeb i możliwości osób starszych 
a  także zmianę sposobu postrzegania seniorów, 
w szczególności przez dzieci i młodzież.

- Dzięki programowi „Częstochowa wspiera Se-
niorów” nasi najbardziej dojrzali mieszkańcy miasta 
zostaną otoczeni jeszcze większą opieką i wsparciem 
w  obszarze aktywności społecznej, zdrowia i  bez-
pieczeństwa – mówił prezydent miasta, Krzysztof 
Matyjaszczyk.

Program będzie realizowany w  trzech sferach: 
zdrowie i  bezpieczeństwo; aktywność społeczna 
(w tym: kultura, rekreacja, wsparcie) oraz rozwój 
osobisty (w tym działania międzypokoleniowe).

Pierwszym nowym elementem realizowanym 
w  ramach programu, będzie wdrożenie aplikacji 
alarmowej na smartfony. Już teraz można ją po-

brać ze strony www.czestochowa.pl (baner „Czuj 
się bezpiecznie”). Aplikacja ma przyjazny dla seniora 
wygląd i intuicyjny interfejs, można jej więc używać 
łatwo, nawet w sytuacji stresu. Jest też bardzo pro-
sta w obsłudze - korzystający z niej senior, w przy-

padku niebezpieczeństwa, w  sytuacji zagrożenia 
lub jakiegoś nagłego wypadku przytrzymuje przy-
cisk alarmowy na wyświetlaczu i  automatycznie 
powiadamia o tym, że dzieje się coś złego, wybraną 
sieć pomocową. To może być sąsiad, przyjaciel, syn, 
córka, wnuk, opiekun medyczny, lekarz rodzinny… 
Każdy, kto przyłączy się takiej sieci pomocowej. 
Aplikacja wyśle powiadomienie - smsa – z wiado-

mością o potrzebie pomocy do 3 wybranych osób, 
poda też lokalizację na mapie (jeśli telefon ma włą-
czony GPS) oraz automatyczne wybierze numer 
osoby do pierwszego kontaktu, z którą połączy się 
w trybie głośnomówiącym.

Kolejnym udogodnieniem dla seniorów jest 
wprowadzenie miejskiego biletu emerytalnego - 
rocznego. Będzie kosztował 100 zł i będzie ważny 
przez 365 kolejnych dni od dowolnie wybranego 
momentu. Będzie przysługiwać wszystkim eme-
rytkom powyżej 60. roku życia i wszystkim eme-
rytom powyżej 65. roku, zamieszkałym na terenie 
Częstochowy. Bilet będzie zapisywany na e-karcie 
i wydawany na podstawie ważnej legitymacji eme-
ryta. Za 100 zł będzie więc można jeździć środkami 
MPK przez cały rok (emeryci powyżej 70. roku życia 
jeżdżą oczywiście w Częstochowie – na podstawie 
wcześniejszej regulacji – za darmo).  

W ostatnich latach w Częstochowie realizowa-
nych jest wiele przedsięwzięć przygotowywanych 
specjalnie dla seniorów. To m.in. realizacja progra-
mów „Częstochowa seniorom” (Karta Częstochow-
ski Senior, Karta Mieszkańca) oraz „Koperta życia”, 
projektu usług teleopiekuńczych „Bezpiecznie we 
własnym domu”, działalność Częstochowskiego 
Centrum Aktywności Seniorów oraz dwóch Dzien-
nych Domów „Wigor-Senior” czy organizacja „Se-
nioraliów”.

W utrzymaniu dobrej kondycji fizycznej pomaga-
ją też specjalnie przygotowane przez samorząd pro-
gramy zdrowotne dla osób starszych - profilaktycz-
nych szczepień i badań oraz rehabilitacji ruchowej. 
Cały czas rozbudowywane jest także zaplecze spor-
towo-rekreacyjne, z myślą o seniorach we wszyst-
kich dzielnicach powstają kolejne place rekreacji. 
Znakomitym przykładem integrowania środowiska 
seniorów jest działalność częstochowskich uni-
wersytetów trzeciego wieku, które udowadniają, że 
na naukę nigdy nie jest za późno, a także specjalne 
oferty miejskich instytucji, m.in. Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji (akcja „Aktywny Senior”), OKF 
„Iluzja” (Kino Seniora), Teatru im. Adama Mickie-
wicza (Teatr przyjazny osobom po 60. roku życia), 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej (akcja „Ka-
wiarenka dla seniora”). Warte odnotowania są także 
działania Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej „TBS”, 
takie jak choćby akcja informacyjna pod hasłem 
„Bądź bezpieczny, seniorze”.

Redakcja naszej gazety testowała działanie 
aplikacji OpiekaNova i  z  przyjemnością możemy 
stwierdzić, że jest ona łatwa w obsłudze i dosto-
sowana do potrzeb seniorów dlatego też gorąco 
zachęcamy wszystkich czytelników do zainsta-
lowania aplikacji OpiekaNova Waszym babciom 
i dziadkom.

Ruszył program Częstochowa wspiera Seniorów
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Złodziej wpadł na „gorącym uczynku” 
gdy… kradł monety z miejskiego szaletu

Częstochowscy strażnicy miejscy ujęli mężczyznę, który w rejonie placu Daszyńskiego 
próbował ukraść monety z automatu otwierającego drzwi do szaletu miejskiego.

Na niecodzienny pomysł wpadł mężczyzna, który w środę, 18 kwietnia około godz. 9:35 
próbował okraść… miejski szalet. Mężczyzna miał drut, którym wyjmował pieniądze z au-
tomatu. Miał pecha. Okolicę placu Daszyńskiego akurat patrolowali częstochowscy straż-
nicy miejscy, którzy ujęli złodzieja na „gorącym uczynku”. Teraz odpowie za swój czyn.

Źródło: sm.czestochowa.pl

aktualności

MAGIA DŹWIĘKU, KOLORU I ŚWIATŁA
Z  Panią Kamilą Grochowiną – Ani-

matorem społecznym, coachem, tre-
nerem-wykładowcą, doradcą zawodo-
wym, a przede wszystkim prawdziwą 
społeczniczką, współpracującą z  or-
ganizacjami pozarządowymi, spotka-
łam się, aby porozmawiać o  nowym 
projekcie realizowanym przez Stowa-
rzyszenie Częstochowskie Amazonki.

ES: Na początku powiedz parę 
słów o sobie.

KG: Jestem typem społecznika. 
Lubię pracę z  ludźmi, lubię tworzyć 
przestrzeń do wspólnych działań. Na 
co dzień pracuję w Agencji Rozwoju 
Regionalnego w  Częstochowie S.A. 
(ARR) – jestem Kierownikiem pro-
jektu „Świadomy Biznes”, w  ramach 
którego przy wsparciu środków 
z  Europejskiego Funduszu Społecz-
nego powstało 28 firm działających 
w  różnych branżach. Dzięki pracy 
w ARR bardzo dużo się nauczyłam, to 
był najlepszy dla mnie czas na rozwój 
i  zdobywanie doświadczenia, które 
dziś jest bardzo przydatne. W ciągu 
ostatnich 12 lat pracy mogłam spraw-
dzić się na różnych stanowiskach. Na 
początku jako Doradca zawodowy 
w Gminnym Centrum Informacji, po-
tem Specjalista ds. informacji i  pro-
mocji funduszy europejskich, Asy-
stent kierownika, Doradca kluczowy, 
Animator w  Regionalnym Ośrodku 
Europejskiego Funduszu Społeczne-
go, Animator w  Ośrodku Wsparcia 
Ekonomii Społecznej. Ukończyłam 
Ekonomię Społeczną na Uniwersy-
tecie Ekonomicznym w  Krakowie, 
Partycypację Społeczną na Uniwer-
sytecie Gdańskim, Coaching w Gór-
nośląskiej Wyższej Szkole Handlowej 
oraz Doradztwo zawodowe w Wyż-
szej Szkole Pedagogicznej w Często-

chowie. Aktualnie - 3 rok studiów 
magisterskich -  Psychologia w Wyż-
szej szkole Humanitas w Sosnowcu. 

ES: Skąd pomysł na projekt „Ma-
gia Dźwięku, Koloru i Światła”?

KG: Sam pomysł powstał chyba 
z moich zainteresowań, na które cią-
gle brakuje mi czasu. To odpowiedź 
na potrzeby społeczności. To okazja 
do ekspresji kulturalnej – wyrażania 
siebie poprzez sztukę, przy jedno-
czesnym „ładowaniu tzw. baterii”, 
a  także konstruktywne spędzanie 
czasu wolnego przez osoby starsze 
– to głównie z myślą o nich powstał 
projekt.

ES: Jaki jest  zasadniczy cel pro-
jektu?

KG: Zwiększenie aktywności spo-
łecznej wśród 100 osób w wieku 60+ 
z  terenu Miasta Częstochowy i  po-
wiatu częstochowskiego w kierunku 
poprawy jakości i poziomu ich życia 
poprzez różnorodne działania inte-
grujące wewnątrz i  międzypokole-
niowo oraz aktywne towarzyszenie 
seniorom w okresie od 20 marca do 
31 grudnia 2018 r.

ES: Co zyska potencjalny uczest-
nik projektu dzięki udziałowi  
w nim?

KG: Przede wszystkim przestrzeń 
do własnego odkrywania, poznawa-
nia, przeżywania, tworzenia, auto-
refleksji, i  wyrażania siebie poprzez 
nieodpłatne zajęcia: teatralne, foto-
graficzno-filmowe oraz malarskie. 
Zorganizujemy koncerty relaksa-
cyjne. Dzieła, które powstaną będą 
zaprezentowane, sztuka – komedia 
pod kierunkiem Pani Iwony Chołuj  - 
aktorki z częstochowskiego teatru –  
zostanie wystawiona w Teatrze i Fil-
harmonii. Powstanie fotogaleria i film 
promujący projekt i odważne działa-
nia Częstochowskich Amazonek.

ES: Trwa rekrutacja, co powinna 
zrobić osoba spełniająca ww. wyma-
gania aby uczestniczyć w projekcie?

KG: Osoby zainteresowane udzia-
łem w  projekcie powinny zapoznać 
się z jego Regulaminem oraz wypeł-
nić i  dostarczyć do Biura Projektu 
wypełniony i  podpisany Formularz 

zgłoszeniowy. Dokumenty są dostęp-
ne na stronie internetowej Stowarzy-
szenia www.czestochowskieama-
zonki.pl oraz w Biurze projektu przy 
ul. Staszica 10 w Częstochowie.

ES: Co według Ciebie odróżnia 
projekt Magia Dźwięku, Koloru 
i Światła od innych projektów skie-
rowanych przede wszystkim dla 
osób powyżej 60 roku życia?

KG: W  mojej ocenie Ludzie dzi-
siaj chcą czegoś nowego, potrzebu-
ją INNOWACJI SPOŁECZNEJ - tzw. 
różnorodności, koktajlu międzypo-
koleniowego. Stąd w projekcie udział 
ludzi młodych (30%), energicznych 
i entuzjastycznych.

ES: Skąd czerpiesz pomysły na 
projekty? Co pomaga znaleźć kon-
cepcję?

KG: Staram się słuchać ludzi 
i dużo z nimi rozmawiam. Obserwuję 
otoczenie i widzę, że jest sporo osób, 
które są znudzone szarą rzeczywi-
stością i chcą czegoś więcej. Jestem 
typem kreatora 
– mam w  sobie 
dużo inicjatyw-
ności – lubię 
tworzyć i  wy-
myślać. Pablo 
Picasso powie-
dział, że „Inspi-
racja istnieje, ale 
musi Cię zastać”. 
Widać, mnie za-
stała już nie raz.

ES: Warto 
współpracować 
z  organizacjami 
pozarządowy-
mi?

KG: Jak naj-
bardziej. Moż-
na realizować 
siebie. Ważna 
jest kwestia po-
prawnych relacji 
z  ludźmi i  za-
angażowanie. 
Pani Elżbiecie 
M a r k o w s k i e j 
– Prezes Sto-
w a r z y s z e n i a 
Częstochow-

skich Amazonek dziękuję za swobodę 
działania, zaufanie, traktowanie mnie 
jako mentora.

ES: Jakie plany dalej? Jest już 
w  myślach jakiś nowy pomysł na 
projekt?

KG: Jak najbardziej. Z  uwagi na 
fakt, że lubię zaskakiwać, to pozosta-
wię nutkę tajemnicy. 

ES: Gdybyś miała zarekomendo-
wać projekt Magia Dźwięku, Kolo-
ru i  Światła to jak zachęciłabyś do 
uczestnictwa?

KG: Jeśli chcesz uczynić swoje ży-
cie nasyconym barwami, zanurzyć 
się w magii dźwięków ziemi i prze-
strzeni, poznawać siebie w  nowych 
rolach, wziąć udział w zajęciach arty-
stycznych – to coś dla Ciebie!

ZACZNIJ ŻYĆ BARDZIEJ!

Dziękuję za rozmowę! Mam na-
dzieję, że projekt okaże się ogrom-
nym sukcesem.
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W poprzednim artykule rozważaliśmy sens detoksu 
sokowego. Dziś wrócimy tylko do jego celu, czyli 
oczyszczenie organizmu (zwane wymiennie „od-
truciem”), redukcja masy ciała czy choćby realny 
efekt czyli uczucie lekkości. Postaram się przyto-
czyć wskazówki pozwalające osiągnąć podobne za-
łożenia bez podejmowania tak radykalnych kroków. 

Odtrucie/oczyszczenie...czym ono jest? 
Tak nagminnie używane przez producentów 
omawianych soków słowo oznacza w skrócie 
pozbycie się z organizmu toksyn. Mowa tutaj 
o toksynach dostarczanych z zewnątrz (z po-
żywieniem przetworzonym i mającym niewie-
le wspólnego z czymś odżywczym dla naszego 
organizmu, kosmetykami, zanieczyszczeniem 
środowiska itp.), które zalewają nasz orga-
nizm w takich ilościach, że nie ma on możli-
wości nadążyć z ich usuwaniem (bo procesy 
detoksykacji organizmu są dla nas naturalne, 
organizm każdego dnia poprzez pracę wą-
troby, nerek czy innych narządów i układów 
radzi sobie z tym do momentu, kiedy podaż 
tych toksyn nie przekracza jego możliwości 
fizjologicznych oraz nie chorujemy na dole-
glewości, które te możliwości zmniejszają). 
Drugim rodzajem substancji, które działają 
na nasz organizm toksycznie są produkty 
przemiany materii, powstające jako produkt 
uboczny przemian metabolicznych w naszym 
organizmie. Kiedy tych produktów w naszym 
jest nadmiar a organizm nie radzi sobie na 
bieżąco z ich usuwaniem, również wykazują 
działanie toksyczne, obciążając dodatkowo 
już przeciążony organizm. Koło się zamyka, 
pojawia się ciągłe zmęczenie, apatia, senność, 
brak energii i sił, często również dolegliwości 
trawienne czy po prostu obrzęki i problemy 
skórne. Jedynym i rozsądnym rozwiązaniem 
jest odciążenie organizmu nie jednorazowym 
szokiem jak np. detoks sokowy ale stałymi 

prawidłowymi nawykami odciążającymi nasz 
organizm i wspierającymi jego równowagę.

Co to oznacza w praktyce? Na rozruch 
i start może się okazać, że kilka dni z bardzo 
ograniczoną ilością pożywienia, za to zwięk-
szoną podażą płynów (najlepiej niegazowa-
ną wodą oraz naparami ziołowymi) pomoże 
organizmowi uporać się z nadmiarem dostar-
czonych toksyn  wspomagając następnie jego 
pracę na bieżąco przy zachowaniu uczucia 

lekkości i pełni sił witalnych. Kolejnym kro-
kiem są STAŁE nawyki wspierające nasz orga-
nizm. I tu na pewno Was nie zaskoczę, głów-
ną zasadą jest umiar! Tyczy się to zarówno 
porcji (tutaj zasada częściej – NIE NON STOP, 
a mniej sprawdza się idealnie), jak i ilości 
posiłków (zarówno dwa ogromne jak i 6 ma-
leńkich co w praktyce sprowadza się do tego 
że jesz cały dzień, nie będzie dobrym rozwią-
zaniem). Kolejnu istotny nawyk to czytanie 
etykiet; nie musisz rezygnować ze wszystkie-
go, ale zawsze kupując coś na co masz ocho-
tę znajdziesz produkt z lepszym, krótszym 
i bardziej naturalnym składem, a wybór za-
leży tylko od Ciebie. Od tego wyboru zależy 
właśnie to ile za chwilę pracy do wykonania 
dostanie Twój organizm i czy podoła zadaniu. 
Podobnie umiar w życiu codziennym, rodzaj 
i ilość używanych kosmetyków oraz chemii 
gospodarczej (staraj się czytać etykiety i uży-
wać produktów jak najbardziej naturalnych), 
stosowanie używek (nie musisz rezygnować, 

ale ogranicz), kontakt z naturą, aktywność 
fizyczna itp. (ta wyczynowa, sportowa rów-
nież obciąża organizm zwiększając przemiany 
w organizmie, z których produktami organizm 
musi mieć czas i możliwości sobie poradzić). 
Dlatego jeszcze raz umiar. A co jeśli umiar 
w praktyce się nie sprawdza? No cóż obok 
toksyn różnego pochodzenia dobrze dostar-
czyć do organizmu inne substancje które go 
wesprą. Wśród nich, najbardziej podstawo-
wymi będą już wspomniane płyny, aby wspo-
móc nerki a również wydalanie toksyn, ponad 
to warzywa i owoce, dostarczające witamin 
i minerałów na odpowiednim poziomie dzięki 
czemu dbamy o prawidłowy przebieg podsta-
wowych procesów w organizmie.

Polecane tutaj będą produkty bogate w an-
tyoksydanty (na przykład: aronia, borów-
ka amerykańska, żurawina, kakao, czarna 
porzeczka, dzika róża, owoce jagodowe np. 
jeżyny), produkty wspierające pracę wątroby 
(buraki, czosnek, kurkuma, awokado, zielona 
herbata, grejpfrut/cytryna, warzywa ka-
pustne i liściaste), produkty wspomagające 
pracę nerek (seler, natka pietruszki, pomi-
dory, brokuły, pokrzywa-napar, sok z brzozy, 
napar z rdestu ptasiego), produkty moczo-
pędne (owoce- truskawki, melon, arbuz, 
soki warzywne-marchew, pietruszka, seler, 
burak). Produktów tych jest ogrom, wymie-
nione zostały tylko przykładowe. 

 Ciąg dalszy w kolejnym artykule.... 
W międzyczasie zachowaj umiar, wspomóż 
swój organizm, a przede wszystkim mu nie 
przeszkadzaj ! Powodzenia. 

Jak poczuć się lekko na wiosnę ?

MIASTO PRZYJMUJE WNIOSKI O NAGRODY W DZIEDZINIE KULTURY
Rusza przyjmowanie wniosków o przyznanie Nagród 
Miasta Częstochowy w  dziedzinie kultury za rok 
2018. Dokumenty można składać do końca czerwca.

Propozycje kandydatów do nagrody mogą 
składać: instytucje kultury, szkoły artystyczne, 
związki i  stowarzyszenia twórcze, inne organi-
zacje i stowarzyszenia oraz osoby fizyczne.

Nagrody Miasta Częstochowy przyznawane 
są raz w roku za szczególne osiągnięcia w twór-
czości, promocji i ochronie kultury w następu-
jących dziedzinach: literatura i historia, muzyka 
i taniec, sztuki plastyczne, teatr i film, ochrona 

i promocja kultury. Nagrody mogą być przyzna-
ne na podstawie oceny całokształtu działalności 
lub za osiągnięcie o istotnym znaczeniu. Nagro-
da za całokształt działalności może być przyzna-
na tej samej osobie tylko jeden raz.

Propozycje pisemne zawierające: dane oso-
bowe kandydata do nagrody, dane o  dorobku 
twórczym lub artystycznym, wskazanie, za ja-
kie osiągnięcie nagroda ma być przyznana oraz 
uzasadnienie wyboru kandydatury składać nale-
ży w Kancelarii Urzędu Miasta pok. 3, ul. Śląska 
11/13, w terminie do 30 czerwca.
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Przedstawiciele Młodzieżowej Rady Miasta Częstochowy w poniedziałek, 
23 kwietnia spotkali się z Konsulem Stanów Zjednoczonych w Polsce Thoma-
sem S. Zia.

- Głównym tematem spotkania było zaangażowanie młodych ludzi w poli-
tykę miasta i Państwa i również spojrzenie młodych Polaków na kulturę Sta-
nów Zjednoczonych. – mówi Damian Trzeszkowski - wiceprzewodniczący 
Młodzieżowej Rady Miasta Częstochowy.

Spotkanie dotyczyło również współpracy z miastem partnerskim Często-
chowy w Stanach Zjednoczonych Ameryki- South Bend w stanie Indiana. 

- Mamy nadzieję, że współpraca z tym miastem w przyszłości zaowocuje 
wymianą uczniowską. –  komentował Konrad Skibiński, rzecznik prasowy 
Młodzieżowej Rady Miasta.

Spotkanie młodych reprezentantów miasta z Konsulem Thomasem S. Zia 
odbyło się w wieży Ratusza Miejskiego.

Autor: Michał Borkowski 
Szef Młodzieżowej Rady Miasta Częstochowy

Przedstawiciele częstochowskiej młodzieży 
na spotkaniu z Konsulem Stanów 
Zjednoczonych w Polsce

TitaniumWinch - 4x4 
Charytatywnie Pomoc dla Sławka

W zawodach odbywających się pod patronatem prezydenta 
Krzysztofa Matyjaszczyka, uczestniczyło 70 ekip z całego kra-
ju. Organizatorami tego wyjątkowego wydarzenia, łączącego 
w sobie sport oraz pomoc potrzebującym, byli Dariusz Kapi-
nos i Ekipa Jurajska przy Fundacji Jura. 

Zawodnicy spotkali się przy łowisku koła Okoń- Wodociągi, 
aby o godz. 10:00 w 70. ekip wystartować w czterech klasach: 
KLASA 4X4, RELAX, TURYSTYCZNA, SPORT, WYCZYN.

Po zakończeniu przejazdów rozpoczęła się licytacja, pro-
wadzona przez radnego miasta Częstochowy, Dariusza Ka-
pinosa a także koncerty częstochowskich zespołów muzycz-
nych Kamili Kiełbasińskiej, Nihil Novi, The Bells, Selekcja Rap 
Core Ramirez x Bielu x Dj Fresz. Całość miała na celu zebranie 
środków na wsparcie Sławka. 

- Kiedy trzy tygodnie temu wspaniałe osoby z Ekipy Juraj-
skiej zwróciły się do mnie z prośbą o współorganizację impre-
zy charytatywnej 4x4 Charytatywnie Pomoc dla Sławka, nie 
mogłem odmówić. Przez ten czas mieliśmy mnóstwo pracy, 
aby uzyskać odpowiednie pozwolenia, przygotować zabezpie-
czenia oraz trasy. – opowiada radny miasta Częstochowy, Da-
riusz Kapinos. – Dzięki niesamowitemu zaangażowaniu Ekipy 
Jurajskiej udało się nam w  tak krótkim czasie zorganizować 
wszelkie niezbędne elementy i  dzięki temu zawodnicy mieli 
do dyspozycji aż trzy lokalizacje tras: Biskupice. Prędziszów 
i Sobuczyna. Ta ostatnia najbardziej przypadła do gust uczest-
nikom były podjazdy i przede wszystkim błoto.

Zwycięzcy otrzymali puchary, wręczone przez prezydenta 
miasta Częstochowy Krzysztofa Matyjaszczyka oraz prezesa 
Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Często-
chowskiego Andrzeja Babczyńskiego.

PROGRAM IN VITRO – 
MIASTO PRZEZNACZY 
DODATKOWE ŚRODKI 
I WÓZKI DLA DZIECI

Częstochowa przeznaczy dodatkowe 100 tys. 
zł na realizację dofinansowania zabiegów in vi-
tro w tym roku. To efekt dużego zainteresowania 
programem, do którego zgłosiło się w naborze 
ponad 50 par. Kolejne dzieci urodzone w ramach 
programu in vitro otrzymały wózki od często-
chowskiej firmy.

Z  programu in vitro w  Częstochowie 
skorzystają w  tym roku wszystkie pary, 
które zgłosiły się w jednodniowym nabo-
rze w styczniu i przejdą ostateczną pro-
cedurę kwalifikacji do zabiegu. W  tym 
roku do samorządowego programu in 
vitro aplikowały pierwotnie 52 pary. Tylko 30 z nich zostało wstępnie zakwali-
fikowanych, gdyż w tegorocznym budżecie zabezpieczonych było 150 tys. zł na 
realizację dofinansowania zabiegów (w wysokości 5 tys. zł dla każdej pary). 22 
pary trafiły więc na listę rezerwową. Później dwa wnioski „wypadły” z programu 
(ciąża, przeciwwskazania medyczne), a dla będących jeszcze na liście rezerwo-
wej 20 par udało się – decyzją prezydenta Częstochowy - zapewnić w budże-
cie Wydziału Zdrowia Urzędu Miasta dodatkowe 100 tys. zł (tegoroczny budżet 
programu wynosi więc obecnie 250 tys. zł). Podobnie więc jak w roku ubiegłym 
wszystkie pary, które zgłosiły w styczniu chęć skorzystania z dofinansowania, 
maja taką szansę (pod warunkiem ostatecznej weryfikacji wskazań medycznych 
do procedury in vitro przez wybraną klinikę realizującą program).

W czwartek do dwóch kolejnych rodzin trafiły wózki fundowane przez często-
chowską firmę Deltim, przeznaczone dla dzieci urodzonych w ramach miejskiego 
programu in vitro. Pierwsze własne „pojazdy” otrzymali dziewczynka i chłopiec, 
a odebrali je szczęśliwi ojcowie, którym gratulowali: prezydent Krzysztof Maty-
jaszczyk oraz przedstawiciel firmy Deltim sp. z o.o. - Ewa Prażmowska-Bekiersz.     

W  ramach programu urodziło się w  Częstochowie do tej pory 28 dzieci, 
w tym roku oczekujemy jeszcze narodzin ośmiorga (w tym dwójki z ciąży bliź-
niaczej).

Obchody Święta Pracy już 1 maja na 
placu Pamięci Narodowej

Zarząd i Rada Miejska Sojuszu Lewicy Demokratycznej w Częstochowie 
zaprasza mieszkańców miasta oraz powiatu do wzięcia udziału w obcho-
dach Międzynarodowego Święta Pracy.

Święto wprowadziła w  1889 r. II Międzynarodówka dla 
upamiętnienia wydarzeń z  pierwszych dni maja 1886 roku 
w Chicago, w Stanach Zjednoczonych podczas strajku będą-
cego częścią ogólnokrajowej kampanii na rzecz wprowadzenia 
8-godzinnego dnia pracy.

Tradycyjnie już 1 maja w Częstochowie na placu Pamięci 
Narodowej odbędą się uroczystości z okazji Międzynarodo-
wego Święta Pracy. Obchody rozpoczną się o godzinie 12:00.

Na zdjęciu radny Dariusz Kapinos, prezydent Krzysztof Matyjaszczyk 
oraz członkowie Ekipy Jurajskiej
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Reprezentanci Viking Nordic Team z medalami wrócili z pierwsze-
go etapu Pucharu Europy Nordic Walking, który odbył się w sobotę, 
21 kwietnia w Mińsku.

Park Zwycięstwa gościł kijkarzy z Białorusi, Rosji, Polski, 
Austrii, Niemiec i Francji. Zawody zorganizowane pod patro-
natem Ministerstwa Sportu i Turystyki Białorusi rozgrywa-
ne były na dwóch dystansach - pięciu i dziesięciu kilome-
trów. W obu wystartowała dwójka reprezentantów Viking 
Nordic Team Częstochowa. Nasi zawodnicy wrócili z Biało-
rusi z czterema pucharami - Mariola Pasikowska wywalczy-
ła dwa pierwsze miejsca w kategorii K30 na obu dystansach, 
a Daniel Wojtasiński dwa drugie w kategorii M40.

Kolejne cztery etapy Pucharu Europy zostaną rozegrane 
w Słowenii, Niemczech, Polsce i Austrii.  

NORDIC WALKING

W sobotę, 21 kwietnia w Hali Sportowej 
Częstochowa Tomasz Adamek zapre-
zentował formę z najlepszych lat. Walkę 
z Joey Abellem zakończył w siódmej run-
dzie.

Cięższy od  Adamka  o  prawie 13 ki-
logramów Amerykanin szukał okazji na 
zadanie nokautującego ciosu. Polak był 
jednak zdecydowanie szybszy i z łatwo-
ścią unikał ataków Abella,  obijając przy 
tym rywala.

W  2. rundzie Adamek trafił mocno 
w tułów przeciwnika i sędzia musiał li-
czyć Abella. W piątym starciu doszło do 
ostrej wymiany ciosów. W  szóstej run-
dzie Abell znów leżał na deskach, a kibi-
ce, którzy wypełnili Halę Sportową Czę-
stochowa do ostatniego miejsca, szaleli 
z radości. Amerykanin wstał, ale kolejny 
cios „Górala” znów posłał go na deski. 

Abell dotrwał do końca gongu, ale 
w siódmej rundzie nie wytrzymał po cio-
sie w brzuch i siadł zamroczony na de-
skach ringu. Walka została zakończona. 

Świetny pojedynek stoczył rów-
nież Mateusz Masternak, który umiejęt-

nie dystansował rywala lewym prostym 
i  często też dokładał cios prawą ręką. 
Kombinacja przyniosła efekt, bo po szó-
stej rundzie Youri Kalenga praktycznie 
nic nie widział na lewe oko. Francuz nie 
wyszedł już do siódmej rundy. 

Kolejne zwycięstwo odniósł także 
częstochowianin Robert Parzęczewski, 
który pokonał w  ósmej rundzie przez 
techniczny nokaut Tima Cronina.

Wyniki gali Polsat Boxing Night: Noc 
Zemsty  

o Międzynarodowe Mistrzostwo Pol-

ski w wadze ciężkiej:
Tomasz Adamek (53-5, 31 KO) poko-

nał przez techniczny nokaut w siódmej 
rundzie Joey’a Abella (34-10, 32 KO) 
 
o Mistrzostwo Europy WBO: 
Mateusz Masternak (41-4, 28 KO) poko-
nał przez techniczny nokaut po szóstej 
rundzie Youriego Kalengę (23-5, 16 KO) 
 
o Międzynarodowe Mistrzostwo Polski 
w wadze junior ciężkiej: 
Adam Balski (12-0, 8 KO) pokonał jed-
nogłośna decyzją sędziów (97:93, 97:93, 
99:91) Denisa Gracheva (16-7-1, 9 KO) 
Damian Jonak (40-0-1, 21 KO) pokonał 
jednogłośną decyzją sędziów (80:70, 
80:70, 80:70) Marcosa Jesusa Cornejo 
(19-2, 18 KO)

 
o Mistrzostwo Świata WBO w wadze 
super piórkowej: 
Ewa Brodnicka (15-0, 2 KO) pokonała 
jednogłośną decyzją sędziów (100:90, 
97:93, 99:91) Sarah Pucek (8-3-1, 1 KO) 

Robert Parzęczewski (20-1, 13 KO) po-
konał przez techniczny nokaut w ósmej 
rundzie Tima Cronina (11-2-1, 2 KO) 
 
o Mistrzostwo Polski w wadze półśred-
niej: 
Łukasz Wierzbicki (16-0, 6 KO) pokonał 
jednogłośną decyzję sędziów (96:94, 
96:94, 98:92) Michała Żeromińskiego 
(13-4-1, 1 KO) 
Michał Chudecki (11-2-2, 3 KO)  
zremisował niejednogłośnie (77:75, 76:77, 
76:76) z Damianem Wrzesińskim (13-1-2, 
5 KO)

BOKS

Kapitalna walka Tomasza Adamka w Częstochowie. Abell znokautowany

ŻUŻEL

Po 3. kolejkach PGE Ekstraligi forBET Włókniarz Czę-
stochowa pozostaje niepokonaną drużyną. Zespół 
prowadzony przez Marka Cieślaka pokonał w niedzie-
lę, 22 kwietnia na wyjeździe 46:44 Falubaz Zieloną 
Górę.

Częstochowian do zwycięstwa poprowadziła 
para Fredrik Lindgren iAdrian Miedziński. Duet 
ten wygrał wszystkie swoje biegi w rundzie za-
sadniczej po 5:1. O ile postawa Szweda nie jest 
żadnych zaskoczeniem, o  tyle pozytywnie za-
skoczyła dyspozycja Miedzińskiego. 

W Zielonej Górze dobre wrażenie pozosta-
wił po sobie Tobiasz Musielak.Nieco problemów 
miał kapitan forBET Włókniarza Leon Madsen.
Duńczyk, który przyzwyczaił nas do dwucy-
frowych wyników, tym razem zainkasował 6 
„oczek”. 

Mecz rozstrzygnął się w  biegach nomino-
wanych. Czternasta gonitwa zakończyła się po-
działem punktów i częstochowianie prowadzili 
43:41. Przed decydującym wyścigiem Włókniarz 
był w komfortowej sytuacji, ponieważ na tor miał 
wyjechał jeszcze Lindgren. Szwed zrobił swoje 

i pokonał parę Patryk Dudek - Michael Jepsen 
Jensen, dając zwycięstwo „lwom”. Ostatni w tej 
gonitwie przyjechał Miedziński. 

Po trzech spotkaniach częstochowianie mają 
w tabeli pięć punktów i są wiceliderem. Prowa-
dzi Fogo Unia Leszno, która ma na swoim koncie 
również dwa zwycięstwa i remis. 

Falubaz Zielona Góra - forBET Włókniarz 
Częstochowa 44:46 
 
Falubaz Zielona Góra: 
9. Grzegorz Zengota – 9 (3,1,0,2,3) 
10. Michael Jepsen Jensen – 7+1 (0,3,1,2,1*) 
11. Patryk Dudek – 12 (1,3,3,3,2) 
12. Jacob Thorssell – 4+2 (0,2*,1,1*) 
13. Piotr Protasiewicz – 6+1 (2*,1,3,0,0) 
14. Sebastian Niedźwiedź – 1 (w,0,1) 
15. Alex Zgardziński – 5 (2,3,0) 
16. Mateusz Tonder – NS 
 
forBET Włókniarz Częstochowa: 
1. Leon Madsen – 6+2 (2,0,1*,2,1*) 
2. Tobiasz Musielak – 7+1 (1*,1,2,1,2) 
3. Adrian Miedziński – 10+2 (3,2*,2*,3,0) 
4. Fredrik Lindgren – 14+1 (2*,3,3,3,3) 
5. Matej Zagar – 5 (1,2,2,0) 
6. Michał Gruchalski – 3 (3,0,0) 
7. Mateusz Świdnicki – 1 (1,0,0) 
8. Andreas Lyager – NS

forBET Włókniarz zdobył Zieloną Górę Świetny start 
częstochowskich nordicowców 
w Pucharze Europy w Mińsku
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